
 

 

 

 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2019.08 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina a contrarre – Affidamento diretto < 5000 €                                                                    

Td MePA 4720284 

Servizio catering International Conference on European Studies Economic Development 

and Resilience by European Union Member States, 8 novembre 2024, Atrio adiacente 

Aule C e D, piano terra ed. CU002 ex Fac. Sc. Po, docente Imperia A 

Prot.    2050/2024    del   16/10/2024  Class. X/4   Rep.  267/24 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. 

e ii.; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera 1 del 23 gennaio 2024 

VISTO il Decreto Legislativo  n. 36/2023 in partioclare gli artt. 48-55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per 

le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 

Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 

(mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip 

S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120 vigente dal 14.09.2020 e recante: 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» ed in 

particolare al Titolo I "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 

edilizia" - Capo I Semplificazioni in materia di contratti pubblici e 

modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n.108; 

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2022 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 

annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2022 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 

triennale 2024 - 2026; 

; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. n. 10449 del 10/02/2021 recante 

Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture. D.L. n. 76/2020, cd. Decreto Semplificazioni, convertito con 

modificazioni in legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla dott.ssa VELARDO MARIAROSA personale di Cat. EP, è stato 

rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 11/10/23 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la richiesta per un servizio catering in occasione dell’International 

Conference on European Studies Economic Development and Resilience 

by European Union Member States, in programma il giorno 8 novembre 

2024, Atrio adiacente Aule C e D, piano terra ed. CU002 ex Fac. Sc. Po, 

formulata da Imperia Andrea in  data 10/10/2024 (richiesta id553  

prot.2049) nella quale è precisato che: 

     Come momento conviviale e di collegamento tra le varie sessioni mattutina  

      e pomeridiana, si è voluto organizzare un catering, articolato in un coffee  

      break, un light un lunch a buffet e un tea break per 30 persone come da 

    dettagli allegati; 

VISTO     il parere favorevole alla richiesta d’acquisto della Direttrice del 

Dipartimento reso in data 16/10/2024 su espressa istanza del RAD; 

VISTA  la Disposizione DDG 152/2024 con il quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) la Dott.ssa Maria Rosa Velardo, per l’acquisto 

sopracitato, per un importo presunto pari ad Euro 1000 (al netto di Iva 

10%); 

CONSIDERATO che il RUP come risulta dalla nota del 15/10/24 ha verificato l’insussistenza 

di una convenzione attiva stipulata da Consip Spa avente ad oggetto il 

bene/servizio;  

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata il bene/servizio è presente 

sul MEPA; 

CONSIDERATO che come risulta dalla nota sopracitata è stato individuato dal RUP in 

accordo con il Responsabile del progetto, previa indagine informale 

tramite acquisizione di 3 preventivi di spesa,( Mancini Catering Srl, Albero 

Catering Srl, Effepi Leonardi Sr, Coresi Catering e Banqueting di Coresi 

S, On the road Immre Srl,) l’operatore economico EFFEPI LEONARDI 

SRL in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per il seguente motivo: minor 

prezzo offerto; 

CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione;  

VISTO  che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di E. 1000 + IVA senza oneri per 

la sicurezza, come da preventivo allegato; 

CONSIDERATO che , come risulta dalla nota citata, per la verifica dei requisiti si 

applicheranno le modalità a campione di cui alle Linee guida per l’utilizzo 

del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 del 03/07/2023 emanate 

con circolare direttoriale prot. n.0060790 del 03/07/2023; 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

VISTO  l’art. 53 comma 4 del Dlgs 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione 

appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di 

contratti sottosoglia europea debitamente motivati; 

VISTA  la citata nota del RUP in cui si motiva la mancata richiesta della garanzia 

definitiva in considerazione del miglior prezzo offerto; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 

 

DETERMINA 

1.   di autorizzare una TD n. 4720284  sul MEPA, per un importo posto a base di gara di 

EUR 1010+ IVA 10%;  

2. di autorizzare l’imputazione di E. 1100,00 (Iva inclusa) sul conto di bilancio 

A.C.11.02.020.010 del progetto 000304_19_ERASMUS_PLUS_CIARINIdi cui è 

responsabile il prof. Ciarini Andrea. 

 

 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 

dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata sul sito web dell’Amministrazione   e sul sito della Banca 

DATI Nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

 

 

    

Il Responsabile Amministrativo Delegato    

F.to dott.ssa MARIAROSA VELARDO 
                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


